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Abstrakt / Abstract
Tato práce formalizuje Stackelber-

govo korelované ekvilibrium s vícero
následovníky v hrách reprezentovaných
v extenzivní formě. V tomto ekvilib-
riu se vedoucí hráč zavazuje, že bude
hrát strategii, kterou veřejně oznámí.
Tato strategie je reflektována dalšími
hráči, kteří na ni reagují, jak nejlépe
mohou. Navíc je vedoucí hráč schopen
koordinovat hru pomocí série doporuče-
ných akcí zaslaných ostatním hráčům.
Každá taková akce je ale následovní-
kovi skryta, dokud nedosáhne stavu,
ve kterém může být vykonána. Práce
ukazuje, že v extenzivních hrách s ví-
cero hráči lze toto ekvilibrium popsat
lineárním programem s polynomiálně
mnoha nerovnostmi, avšak exponenci-
álně mnoha proměnnými. Navíc tato
práce dokazuje, že v případě, že P 6=
NP, není nalezení takového ekvilibria
v polynomiálním čase možné, kdykoli
se hry účastní více jak dva následnov-
níci, či pokud hra obsahuje náhodné
události. Algoritmus počítající Stac-
kelbergovo korelované ekvilibrium byl
naimplementován a odtestován na ná-
hodně generovaných hrách. Výsledky
experimentů ukazují, že výpočetní čas
roste exponenciálně ve velikosti herního
stromu.

Klíčová slova: Teorie her; Multi-
agentní systémy; Extenzivní forma;
Korelované ekvilibrium; Stackelbergovo
ekvilibrium; Stackelbergovo korelované
ekvilibrium.

Překlad titulu: Korelované Stackel-
bergovo equilibrium v sekvenčních hrách
s vícero následovníky

This thesis formalizes the Stackelberg
extensive form correlated equilibrium
(SEFCE) with multiple followers for
extensive games with perfect recall. In
this scenario, the leader commits to a
strategy that is observed by the follow-
ers that play a best response. Moreover,
he is able to coordinate the course of
the game through a series of moves rec-
ommended to the players. Each move is
revealed to a follower when he reaches
the information set where he can take
that move. The thesis shows that
in multi-player extensive games with
perfect recall, the linear program de-
scribing SEFCE has polynomial number
of constraints, but number of variables
is exponential. Moreover, it proves that
unless P = NP, the equilibrium can
never be found in polynomial time in
games with more than three players, or
if the game contains chance nodes. The
algorithm computing SEFCE was im-
plemented and evaluated on randomly
generated games. The experimental
results show that the computation time
grows exponentially in a size of a game
tree.

Keywords: Game theory; Multi-
agent systems; Extensive form; Cor-
related equilibrium; Stackelberg equi-
librium; Stackelberg extensive-form
correlated equilibrium.

iv

/ Contents
1 Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.1 Related work . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Computational motivation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.3 Approach of this thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1.3.1 Overview . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2 Introduction to Game Theory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.1 Normal form . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.2 Extensive form . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

3 Solution Concepts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.1 Correlated equilibrium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3.1.1 Normal-form CE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.1.2 Extensive-form CE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3.2 Stackelberg equilibrium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.2.1 Normal-form SE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.2.2 Extensive-form SE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

4 Computing Stackelberg Extensive-Form Correlated Equilibrium . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4.1 Two-player games . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
4.2 Multi-player games . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

4.2.1 Existence of equilibrium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
4.2.2 Computational complexity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

5 Experiments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
5.1 Settings . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

5.1.1 Game domains. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
5.2 Results by different solving methods . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

5.2.1 Simplex method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
5.2.2 Interior point method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
5.2.3 Lazy constraint generation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
5.2.4 Discussion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

6 Conclusion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
6.1 Future work . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
References. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

A Specification . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

[…]

high.

The war had far-reaching implications. The Arab World, felt vindicated by early
successes in the conflict. In Israel, despite impressive operational and tactical achieve-
ments on the battlefield, the war led to recognition that there was no guarantee that
Israel would always dominate the Arab states militarily.. Libya Civil War. [55] War in Libya had several phases. In January 2011, upset at
delays in the building of housing units and over political corruption, protesters in
major Lybian cities broke into, and occupied, housing that the government had been
building. Protesters also clashed with police and attacked government offices. A civil
war broke out during the Arab Spring. After a number of atrocities were committed
by the government, multinational coalition led by NATO forces intervened in late
March 2011 with the aim to protect civilians against attacks by the government’s
forces. NATO ambassadors agreed that NATO would take command of the no-
fly zone enforcement. The initial coalition of France Canada, Denmark, UK, Italy,
Norway, Qatar, Spain and US grew to nineteen states, with newer states mostly
enforcing the no-fly zone and naval blockade.

In August, rebel forces launched an offensive on the government-held coast of
Libya, taking back territory lost months before and ultimately capturing the capi-
tal city of Tripoli. In the aftermath of the civil war, insurgency by former Gaddafi
loyalists continued. There have been various disagreements and strife between lo-
cal militia and tribes, including fighting on 23 January 2012 in the former Gaddafi
stronghold of Bani Walid. Some have refused to disarm and cooperation with the
transitional Lybian government has been strained, leading to demonstrations against
militias and government action to disband such groups or integrate them into the
Libyan military. Continuous struggle to stabilize Lybia led directly to a second civil
war in Libya.. Kosovo War. [12] The Kosovo War was an armed conflict in Kosovo in 1998. It
was fought by the forces of the Yugoslavia, which controlled Kosovo before the war,
and the Kosovo Albanian rebel group known as the Kosovo Liberation Army (KLA),
with air support from the NATO. KLA sought the separation of Kosovo from the
Yugoslavia. Yugoslav security forces killed many Albanian civilians during the war;
there were also attacks on Yugoslav security forces and moderate Serb-friendly Al-
banians by the KLA. According to Human Rights Watch, the vast majority of the
violations from January 1998 to April 1999 were attributable to Serbian Police or
the Yugoslav Army.

In October 1998, the North Atlantic Council issued activation orders for the ex-
ecution of air campaign in Yugoslavia. The goal was strategic bombardment of
Yugoslavian targets. NATO over the course of the war deployed and coordinated
over one thousand aircrafts. Making it the largest military air operation since the
World War 2 in europe. The war ended with the Kumanovo Treaty, with Yugoslav
forces agreeing to withdraw from Kosovo to make way for an international presence.
The NATO bombing campaign has remained controversial, as it did not gain the
approval of the UN Security Council.
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Appendix C
Abbreviations, Functions and Symbols

C.1 Abbreviations
AAAI Association for the Advancement of Artificial Intelligence.

AI Artificial intelligence.
CE Correlated Equilibrium.

EFCE Extensive-form Correlated Equilibrium.
LP Linear program.

NATO North Atlantic Treaty Organization.
NE Nash equilibrium.

SAT Boolean satisfiability problem.
SCE Stackelberg correlated Equilibrium.

SE Stackelberg Equilibrium.
SEFCE Stackelberg Extensive-form Correlated Equilibrium.

SSE Strong Stackelberg Equilibrium.
UN United Nations.
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C.2 Functions and symbols

v A prefix relation on sequences.
−i A set of opponents of player i.
β A behavioral strategy.
δ A mixed strategy.

∆ A set of mixed strategies.
π A pure strategy.
Π A set of pure strategies.

Π∗ A set of reduced pure strategies.
σ A sequence in a sequence-form game representation.
Σ A set of sequences in a sequence-form game representation.

ρ(h) A player function for node h.
A A set of sets of actions for each player.

A(h) A set of actions in node h.
agr(σ) A set of agreeing strategies for sequence σ.
agr(h) A set of (possibly partial) agreeing strategy profiles for node h.

B A set of behavioral strategies.
C(a) A probability function for performing a chance action a.
C(h) A probability of reaching node h due to chance.

Ext(σi) A set of extensions of a sequence σi.
gi(σ1, ..., σn) An extended utility function for player i.

H A set of nodes in a game tree.
infi(σi) An information set in which the last action of σi is taken.

N A set of players.
p(σ1, ..., σn) A correlation plan of sequences σ1, ..., σn.

ri(σi) A realization plan of sequence σi for player i.
rel(σi) A set of sequences of −i which form a relevant pair with σi.
seqi(h) A set of sequences leading to node h for player i.
seqi(I) A set of sequences leading to information set I for player i.

ui(a1, ..., an) A utility function for player i.
Z A set of terminal nodes in a game tree.
IR A set of real numbers.
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Appendix D
CD Content

At the CD are located several files which require a third party software to be executed.
Specifically, this includes the source code of algorithm for computing SEFCE, the text
of this thesis and numerous figures and schemata. All necessary programs can be
downloaded for free (or at least in an academic license) from the websites in footnotes:.Java In version at least 1.71). IBM ILOG Cplex In version at least 2.42).TEX Both LATEX and plainTEX3)

This document was typeset in PlainTEX using CSplain4) in order to print a few Czech
characters and the CTUstyle5) template by Petr Olšák, to whom I’m really grateful for
that. The images of game trees and payoff matrices were programmed manually using
Tikz.

The enclosed CD contains following files and directories:
. cernyj49.pdf – the text of this thesis. doc – directory with the TEX source files of this document
. figs – contains all figures. specification – contains the specification of this thesis. text – contains text source files. trees – contains game tree structures in Tikz

. source – directory with the implementation in Java

1) http://www.oracle.com/technetwork/java/javase/downloads/index.html
2) https://developer.ibm.com/academic/
3) https://www.tug.org/texlive/
4) http://petr.olsak.net/csplain.html
5) http://petr.olsak.net/ctustyle.html
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