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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Jakub Černý
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů

Vedoucí práce: Mgr. Branislav Bošanský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnosť práce možno hodnotiť ako vyššiu. Študent sa hlbšie venoval algoritmickej teórii hier, naštudoval algoritmy
a zložitosť špecifických konceptov riešenia pre sekvenčné hry a tieto modely rozšíril, aby pokryli scenáre s viacerými
hráčmi. Študent implementoval navrhnuté algoritmy do existujúceho softwarového balíčku, ktorého rozšírenie pre prácu
s viacerými hráčmi bolo náročnejšie, keďže v ňom existujúce algoritmy pracovali výhradne s 2-hráčovými doménami.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Študent plne splnil zadanie, rozšíril existujúce teoretické modely pre viacerých hráčov, ukázal výpočtovú zložitosť
problému nájdenia ekvilibria, navrhol a implementoval algoritmy, ktoré toto ekvilibrium počítajú a experimentálne overil
škálovateľnosť nových algoritmov.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Študent pracoval samostatne, bol aktívny pri vyhľadávaní existujúcich zdrojov, pri formalizácii dôkazov (transformácii pre
dôkaz zložitosti), ktoré sú veľmi pekné a pri návrhu a experimentálnom overení týchto algoritmov.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Študent skombinoval znalosti z umelej inteligencie, multi-agentových systémov (teórie hier) a optimalizácie (riešenie
lineárnych programov). Formálne dôkazy zložitosti a navrhnuté algoritmy priamo rozširujú aktuálny stav poznania
algoritmickej teórie hier. Napriek teoreticky negatívnemu výsledku (čo sa zložitosti týka, keďže sa ukázalo, že výpočet
ekvilibria je NP-ťažký problém), je možné tieto výsledky publikovať.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práca rozsahovo a obsahovo pokrýva spracovanú oblasť. Práca je napísaná v anglickom jazyku, ktorého úroveň je veľmi
dobrá a práca obsahuje iba niekoľko preklepov, či gramaticky nepresných vyjadrení, ktoré však nekomplikujú
pochopiteľnosť práce. Miernym nedostatkom je nepresnosť vo formulovaní dôkazov, konkrétne nie je z popisu úplne
zrejmé ako presne líder posiela signály nasledovníkom podľa definície SEFCE. Takisto, motivačný príklad by bolo možné
presunúť priamo do úvodu práce. Obe pripomienky sú však len marginálneho charakteru.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práca používa známe relevantné pramene v tejto oblasti a riadne tieto zdroje odkazuje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Vedená práca je veľmi kvalitná, študent naštudoval komplikovanú oblasť a jasne posunul stav poznania vo výpočte
ekvilibrií k sekvenčných hrách. V prípade rozšírenia tejto práce o heuristický algoritmus pre zlepšenie
škálovateľnosti je možné tento výsledok publikovať na najlepších konferenciách v oblasti umelej inteligencie.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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